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  چکیده
غیر قابل انکار است.  اقتصادعملکرد فرهنگ اغلب در مجامع اقتصادی کمتر بحث شده است؛ در حالی که اثر آن بر  نقش

تواند به عنوان عاملی درونزا و یا برونزا در اقتصاد مطرح شود و با تأثیر بر می و آموزش در ادبیات اقتصادی فرهنگ

 عملکرد اقتصادبر  و آموزش رفتارهای اقتصادی نقشی قابل توجه ایفا نماید. از این رو این تحقیق به بررسی اثر فرهنگ

پردازد. نتایج ( میARDLهای گسترده )با استفاده از روش اقتصادسنجی خودتوضیح با وقفه 1344-1333های طی سال

بر  آموزشفرهنگ و  هایشاخصهای مورد مطالعه حاکی از این بود که ضرایب پس از تجزیه و تحلیل مدل در سال

 فرهنگ و آموزشهای هریک از شاخص مثبت و معنادار است. به عبارت دیگر با افزایش و بهبود درعملکرد اقتصادی 

 یابد. میعملکرد اقتصاد کشور بهبود 

 

 ARDLآموزش، فرهنگ، رشد اقتصادی، مدل  كلیدی: های واژه

 

  مقدمه -1
شود که افرادى را که  آیند. جامعه به نظام روابط متقابلى اطلاق مى حساب مى ناپذیر به فرهنگ و جامعه دو عنصر جدایى

اى فرهنگ خاص خود را دارد و هر فرهنگى نیز متعلق به  سازد. هر جامعه ک هستند به یکدیگر مربوط مىداراى فرهنگ مشتر

باشد؛ فرهنگ مادى و فرهنگ معنوی. این دو جنبه فرهنگ  باشد. فرهنگ داراى دو جنبه یا دو بخش مى  یک جامعه خاص مى

ها در بستر کلى هر جامعه معین و تأثیرات متقابل آنهم مرتبط هستند و در تحلیل نهائى باید  در یک کلیت منسجمى به

هاى  ها از عناصر فرهنگى دیگر جوامع را مورد توجه قرار داد. هر جامعه در حقیقت ترکیبى از نهادها و سازمانتأثیرپذیرى آن

هاى  نسانى در سازمانهاى ا ها، اقشار و طبقات اجتماعى است و فرهنگ نتیجه تعاملات و روابط پیچیده گروه اجتماعى و گروه

ای، کلیه اجزای متشکله  رو فضاى گسترده فرهنگ هر جامعه ى مادى و معنوى انسان است. از این مختلف و مجموعه دستاوردها

 [.1]دهد  تأثیر قرار مى هاى متفاوت را تحت ها و طبقات و سازمان جامعه از جمله گروه

وجود آورنده و  باشد و زیرسیستم انسانى سازمان که به متفاوتى مىهاى  نظر به اینکه هر سازمانى متشکل از زیرسیستم

ها تبعات و  هاى فرهنگى جوامع بر خصوصیات و کارکردهاى سازمان هاى فرهنگى است؛ لذا تأثیر ویژگى دهنده ویژگى انتقال

ها، ضرورتى اساسى  سازمانآورد و از این دیدگاه مطالعه تأثیرات عناصر فرهنگى هر جامعه بر  وجود مى نتایج متفاوتى به

عنوان یک عنصر اجتماعی، دائماً در حال تغییر و تحول است و خصلت پویائى دارد. مکانیسم پویائى  آید. فرهنگ به حساب مى به

باشد. گرچه ممکن  هاى مادى و معنوى فرهنگ و هم به تأثیرات عوامل خارجى مرتبط مى فرهنگ هم به تأثیرات داخلى جنبه

ترى از دیگر جنبه فرهنگ داشته باشد، لیکن  کننده اى خاص، کارکرد تعیین )یا بخش( از فرهنگ در دوره است یک جنبه


